
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

36 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

DETERMINAZIONE N.  98  DEL  01/10/2025 
 
 
 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE PER LA FORNITURA GRATUITA DI LIBRI SCOLASTICI 
AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA -  A.S. 2025/2026 

 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE PER LA FORNITURA GRATUITA DI LIBRI SCOLASTICI AGLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA – A.S. 2025/2026 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 1 del mese di ottobre 

La Responsabile dell’Ufficio Servizi alla Persona 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto n. 16 del 28/02/2025 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 

del servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona; 

Vista la Delibera di C.C. n. 36 del 28/07/2025 di approvazione del Piano per il Diritto allo 
Studio 2025/2026; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (“La buona scuola”); 

Visto l’art. 7 “Libri di testo e strumenti didattici” comma 1 del Decreto Legislativo 13 aprile 
2017, n. 63 “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle prestazioni, in 
relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai 
servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma dell’art. 1, 



 

commi 180 e 181, lettera f) della Legge 13 luglio 2015, n. 107, con il quale viene precisato 
che “a favore delle alunne e degli alunni delle scuole primarie sono forniti gratuitamente i libri 
di testo e gli altri strumenti didattici, ai sensi dell’art. 156, comma 1 del D.Lgs. 16 aprile 1994, 
n. 297”; 

 
Visto come l’ufficio Pubblica Istruzione sulla base delle richieste pervenute da parte delle 
scuole sul territorio del Comune di Lumezzane alla data di inizio dell’anno scolastico, aveva 
previsto una spesa indicativa pari a € 33.000,00, riferita all’anno educativo 2025/2026; 
 
Richiamata la determina n. 75 del 06/08/2025 – n. R.G. 474 del 12/08/2025 con la quale si è 
proceduto ad assumere impegno di spesa per la fornitura gratuita di libri scolastici agli alunni 
della scuola primaria – a.s. 2025/2026 per € 33.000,00; 
 
Visto come, alla data della presente determina, a seguito delle numerose nuove richieste di 
cedole librarie pervenute all’ufficio istruzione, si renda necessario, al fine di coprire le 
richieste, procedere ad integrare l’impegno di spesa n. 2025/1024 riferito all’anno scolastico 
2025/2026, per € 1.000,00; 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 
488/1999 aventi per oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura 
di approvvigionamento; 

Di dare atto come previsto all’art. 1, comma 13 del D.L. 95/2012, convertito in Legge n. 
135/2012, in caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip di cui all’art. 26, 
comma 1, della L. 488/1999 avente per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 
oggetto della presente procedura di approvvigionamento, si procederà alla risoluzione del 
contratto previa formale comunicazione all'appaltatore con preavviso non inferiore a quindici 
giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non 
ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell'importo dovuto per le prestazioni 
non ancora eseguite, i parametri della convenzione Consip siano migliorativi rispetto a quelli 
del contratto stipulato e l'appaltatore non acconsenta ad una modifica, proposta da Consip 
SpA, delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all'articolo 26, comma 3 
della L. 23/12/1999, n. 488; 
 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dei Servizi alla 
Persona Lauretta Staffoni;  

 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed 
economicità; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016, per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Richiamati: 

lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 
10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 
29/09/2022; 

la Deliberazione Consiliare n. 67 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

la Delibera di C.C. n. 74 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027; 



 

la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027; 

 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l'esecutività, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il regolamento di Contabilità in vigore; approvato con delibera di C.C. n. 24 del 
31/05/2021 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 
- Di dare atto di quanto espresso nelle premesse, che qui si intende integralmente riportato; 

 

- Di integrare per euro 1.000,00 l’impegno n. 2025/1024 assunto con determina n. 
75 del 06/08/2025 – n. R.G. 474 del 12/08/2025 al Capitolo n. 11515/60 “Acquisto 
libri di testo” Codice di Conto Finanziario U.1.04.02.05.999 sull’esercizio 
finanziario 2025 del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, dando atto che la 
scadenza del debito relativo all’erogazione del contributo è il 31/12/2025; 

 
- di dare atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 

488/1999 aventi per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura di approvvigionamento; 

 
- di dare atto che, come previsto all’art. 1, comma 13 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 

n. 135/2012, in caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip di cui all’art. 
26, comma 1, della L. 488/1999 avente per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 
oggetto della presente procedura di approvvigionamento, si procederà alla risoluzione del 
contratto previa formale comunicazione all'appaltatore con preavviso non inferiore a 
quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle 
prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell'importo dovuto 
per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri della convenzione Consip siano 
migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l'appaltatore non acconsenta ad una 
modifica, proposta da Consip SpA, delle condizioni economiche tale da rispettare il limite 
di cui all'articolo 26, comma 3 della L. 23/12/1999, n. 488; 

 
- di prendere atto della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante il rispetto 

dell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 allegata alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
- di dare atto che la presente determina rispetta le disposizioni di cui all’articolo 1 

comma 4 del D. L. 168/2004; 



 

 
- di inviare copia del presente atto all’Ufficio Controllo di Gestione di cui all’articolo 1 

comma 4 del D.L. 168/2004 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
lì 02 ottobre 2025 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

STAFFONI LAURETTA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


